

## Yttrande

Datum  
2015-06-17

Dnr  
1267-2015  
Ert Dnr  
M2015/1162/KI  
Direkt  
010-698 60 13

Mottagare  
Miljö- och energidepartementet

Handläggare  
Lennart Sorby  
Avd för havs- och vattenförvaltning  
lennart.sorby@havochovatten.se

103 33 Stockholm

### Yttrande över Underlag till kontrollstation 2015 för anpassning till ett förändrat klimat

Havs- och vattenmyndigheten har beretts tillfälle att yttra sig över remissen. Myndigheten lämnar här följande yttrande.

#### Havs- och vattenmyndighetens inställning

Havs- och vattenmyndigheten har bidragit till SMHI:s sammanställning av underlaget till kontrollstation 2015. Myndigheten stödjer i allt väsentligt rapportens slutsatser, förslag och underlag. Omfattningen på underlaget, med ett stort antal förslag till insatser, medför emellertid att det kan vara svårt att avgöra vad som är viktiga styrmedel och fysiska åtgärder jämfört med vad som är kunskapsunderlag för åtgärder.

Havs- och vattenmyndigheten anser att det är ansvars- och styrningsmekanismerna som behöver tydliggöras för att klimatanpassningsarbetet ska ta avgörande steg framåt. I det ligger också att regeringen bör tydliggöra för myndigheterna vad som förväntas inom respektive verksamhetsområde. Havs- och vattenmyndigheten har inte något tydligt ansvar för klimatanpassning inom befintliga verksamhetsprocesser, och motsvarande gäller för andra myndigheter. Därmed riskerar klimatanpassningsfrågor att nedprioriteras i förhållande till andra frågor, och inte beaktas av andra sektorer. Havs- och vattenmiljöerna riskerar att påverkas både av effekterna av klimatförändringen och av klimatanpassningsåtgärder inom andra sektorer.

Klimatanpassningsarbetet finns under flera rubriker i samhället. Inom havs- och vattenmiljöarbetet finns det i huvudsak inom begreppen miljömålsarbete, grön infrastruktur, restaurering och områdesskydd. Havs- och vattenmyndigheten välkomnar ansatser som stärker arbetet med grön infrastruktur i brukandet av mark och vatten men anser att fler konkreta åtgärder är nödvändiga.

Havs- och vattenmiljöernas resiliens är beroende av fungerande ekosystem för att kunna hantera effekterna av klimatförändringen. Då påverkan av försurning, fysisk påverkan, fiskeretryck, miljögifter, övergödning m.m. har inverkan på vattenmiljöerna och ekosystemen, är det viktigt att

klimateanpassningsåtgärder inriktas mot fungerande biotoper och ekosystem för att bibehålla vattenkvaliteten och växt- och djurlivet.

Myndigheten anser att tydliga kopplingar till kust- och sötvattensmiljöer behövs i klimateanpassningsarbetet, med de naturvärden och ekosystemtjänster som finns i vattenmiljöer och strandskyddsområden. En förstärkt hänsyn i strandskyddsområdena skulle skapa många gemensamma vinster för klimateanpassning, grön infrastruktur och ekosystemtjänster, då dessa områden utgör en viktig grund för ekologisk funktion och konnektivitet i landskapet.

Beslut om detta yttrande har fattats av generaldirektören Björn Risinger efter föredragning av verksamhetsutvecklaren Lennart Sorby. I den slutliga handläggningen av ärendet har även deltagit avdelningschefen Björn Sjöberg, enhetschefen Mats Svensson och utredarna Thomas Klein, Margareta Lundin-Unger och Christer Larsson.



Björn Risinger



Lennart Sorby